
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925894  - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL

PREGÃO 101/2023

Às 11:16 horas do dia 15 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JULIO CESAR TEIXEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1012023, Pregão nº 101/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
produto químico – sal granulado grosso, para uso da CESAMA no tratamento de água para consumo humano.

Entrega de propostas: De 07/02/2024 às 08:00 até 23/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 23/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/02/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 23/02/2024 às 09:02:10
Senhores licitantes, bom dia. Façam suas ofertas atentando sempre ao valor máximo aceitável pela
CESAMA e demais condições estabelecidas no edital para cumprimento do objeto.

Sistema 23/02/2024 às 10:05:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 23/02/2024 às 10:06:54 Senhores licitantes, encerrada a etapa de lances, passaremos para a fase de negociação.

Sistema 23/02/2024 às 10:08:17
Solicitamos a TODOS que envie para o E-MAIL: lsoares@cesama.com.br, DECLARAÇÃO
assinada, de que não está impedido de licitar e contratar com a Cesama, comprometendo-se a
informar a ocorrência de fato superveniente impeditivo, conforme modelo no Anexo IV do edital.

Sistema 23/02/2024 às 10:08:50

Considerando que os valores encontram-se abaixo do orçamento estimado pela CESAMA para
aquisição, terá a etapa de lances efeito de negociação, em atendimento ao disposto no RILC
(Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Saneamento
Municipal – Cesama).

Sistema 23/02/2024 às 10:10:15

Conforme previsto em Edital: 5.5 Sob pena de desclassificação, o licitante provisoriamente
classificado em primeiro lugar, detentor da proposta de menor preço do item, deverá encaminhar
ao(a) Pregoeiro(a), via e-mail, fax ou pelo sistema, sua proposta comercial ajustada ao lance final
ofertado

Sistema 23/02/2024 às 10:10:36
e item 5.5.1 A proposta ajustada deverá ser recebida pelo(a) Pregoeiro(a) em até 2 (duas) horas
contadas a partir da solicitação registrada no sistema, após o término da etapa de lances.

Sistema 23/02/2024 às 10:11:14
Senhores licitantes será aberto o prazo o para envio de sua proposta AJUSTADA que será
convocada VIA ANEXO AO SISTEMA, a qual deverá ser recebida, no prazo improrrogável de 2
horas sob pena de desclassificação.

Sistema 23/02/2024 às 10:11:32 Farei neste momento a convocação do anexo ao sistema, por gentileza mantenham-se conectado.

Sistema 23/02/2024 às 10:14:20
ATENÇÃO AO PRAZO DE 2 HORAS PARA RECEBIMENTO DA PROPOSTA, VIA ANEXO
AO SISTEMA.

Sistema 23/02/2024 às 10:16:01 Esta sessão será interrompida neste momento para recebimento da proposta e será retomada

1 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/02/2024 às 10:16:01
SEGUNDA-FEIRA, DIA 26/02/24 às 15 horas. Agradecemos a participação, tenham todos um
excelente dia.

Sistema 26/02/2024 às 15:00:15 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 26/02/2024 às 15:01:18
Informamos que recebemos a proposta da empresa ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE
AGUA E SERV. LTDA sendo a mesma enviada para analise da área técnica.

Sistema 26/02/2024 às 15:02:44
Esta sessão será interrompida neste momento e será retomada quarta-feira, DIA 28/02/24 às 9:00
horas.

Sistema 26/02/2024 às 15:03:03 Tenham todos uma boa tarde!

Sistema 28/02/2024 às 09:00:43 Senhores licitante, bom dia! Por gentileza permaneçam conectados para continuidade do certame.

Sistema 28/02/2024 às 09:01:19

Informamos que a proposta ajustada da empresa ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE
AGUA E SERV. LTDA, foi analisada e aceita pela área técnica, neste certame representada por
Lucas Tadeu Oliveira Fernandes, chefia do departamento de produção de água - DEPA, o qual nos
retornou: “De acordo.”

Sistema 28/02/2024 às 09:01:26 Farei nesse momento o aceite no sistema. Por gentileza permaneça conectado.

Sistema 28/02/2024 às 09:02:45 Feito o julgamento da proposta no sistema, passaremos agora à habilitação.

Sistema 28/02/2024 às 09:30:27
Informamos que a documentação de habilitação técnica da empresa ADMF COMERCIO
PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. LTDA, foi analisada e aceita pela área técnica que nos
retornou: “De acordo.”

Sistema 28/02/2024 às 09:30:53
Quanto aos demais requisitos para habilitação, o Pregoeiro, em consulta ao Sicaf e à documentação
apresentada pela licitante constatou que a empresa atende ao exigido em edital. Portanto,
permaneçam conectados para a habilitação, fase de recurso e finalização do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

23/02/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

23/02/2024 às 10:05:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Sal Tipo: Grosso , Aplicação: Tratamento De Água Em Equipamento De Osmose Rever , Características Adicionais: Sem Refino E Sem Iodo

Unidade

30000

Adjudicado e Homologado

R$ 25,7200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.067.***-*7 - JULIO CESAR TEIXEIRA para ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E
SERV. LTDA, CNPJ 07.845.581/0001-01, melhor lance: R$ 19,9900

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.845.581/0001-01 - ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE
AGUA E SERV. LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 19,9900 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CIMSAL

Modelo/versão: SACOS 25 KG

Valor proposta: R$ 25,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

07.883.571/0001-60 - ALS TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,6000  -

Marca/Fabricante: DIANA-ROMANI

Modelo/versão: DIANA-ROMANI

Valor proposta: R$ 25,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

01.591.897/0001-38 - CALDAS QUIMICA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 20,0900  -

Marca/Fabricante: MARANATA/MARANATA

Modelo/versão: SACOS 25KG

Valor proposta: R$ 25,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

39.878.167/0001-95 - DNA COMERCIO DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,6800  -

Marca/Fabricante: SDB

Modelo/versão: Cloreto de sódio - sal granulado grosso

Valor proposta: R$ 25,7100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

09.145.060/0001-77 - HIDROQUIMICA - INDUSTRIA,
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,9200  -

Marca/Fabricante: Propia

Modelo/versão: Sacaria 25 KG

Valor proposta: R$ 25,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

35.726.616/0001-29 - M DE F S M FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,0000  -

Marca/Fabricante: CIMSAL/CIMSAL

Modelo/versão: SAL MARINHO/TIPO GROSSO

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

Item 1 - Sal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.049.833/0001-11 - VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,7000  -

Marca/Fabricante: VITASAL

Modelo/versão: UND

Valor proposta: R$ 30,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

23/02/2024 09:01:57 09.145.060/0001-77 R$ 24,9900

23/02/2024 09:03:21 07.845.581/0001-01 R$ 24,9800

23/02/2024 09:03:48 35.726.616/0001-29 R$ 24,9500

23/02/2024 09:03:59 09.145.060/0001-77 R$ 24,9400

23/02/2024 09:04:06 07.845.581/0001-01 R$ 24,9300

23/02/2024 09:04:15 09.145.060/0001-77 R$ 24,9000

23/02/2024 09:04:23 07.845.581/0001-01 R$ 24,8900

23/02/2024 09:04:28 09.145.060/0001-77 R$ 24,8500

23/02/2024 09:04:35 07.845.581/0001-01 R$ 24,8400

23/02/2024 09:04:39 09.145.060/0001-77 R$ 24,8000

23/02/2024 09:05:31 07.845.581/0001-01 R$ 24,7900

23/02/2024 09:06:01 09.145.060/0001-77 R$ 24,7500

23/02/2024 09:06:09 07.845.581/0001-01 R$ 24,7400

23/02/2024 09:06:13 09.145.060/0001-77 R$ 24,7000

23/02/2024 09:06:30 07.845.581/0001-01 R$ 24,6900

23/02/2024 09:06:46 09.145.060/0001-77 R$ 24,6800

23/02/2024 09:07:10 01.591.897/0001-38 R$ 24,6700

23/02/2024 09:07:21 09.049.833/0001-11 R$ 25,7200

23/02/2024 09:07:37 09.049.833/0001-11 R$ 25,7000

23/02/2024 09:07:44 09.145.060/0001-77 R$ 24,6600

23/02/2024 09:07:49 07.845.581/0001-01 R$ 24,6500

23/02/2024 09:07:55 35.726.616/0001-29 R$ 24,3400

23/02/2024 09:08:01 07.845.581/0001-01 R$ 24,3000

23/02/2024 09:08:13 01.591.897/0001-38 R$ 24,2900

23/02/2024 09:08:23 07.845.581/0001-01 R$ 24,2500

23/02/2024 09:08:35 09.145.060/0001-77 R$ 24,0000

23/02/2024 09:08:42 07.845.581/0001-01 R$ 23,9900

4 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Data/hora Participante Lance

23/02/2024 09:08:50 01.591.897/0001-38 R$ 23,9800

23/02/2024 09:08:56 09.145.060/0001-77 R$ 23,9700

23/02/2024 09:09:17 01.591.897/0001-38 R$ 22,7500

23/02/2024 09:09:23 07.845.581/0001-01 R$ 23,7400

23/02/2024 09:09:35 07.845.581/0001-01 R$ 22,7400

23/02/2024 09:09:51 01.591.897/0001-38 R$ 21,5900

23/02/2024 09:09:59 07.845.581/0001-01 R$ 21,5000

23/02/2024 09:10:12 09.145.060/0001-77 R$ 21,2500

23/02/2024 09:10:39 07.845.581/0001-01 R$ 21,2400

23/02/2024 09:10:48 39.878.167/0001-95 R$ 21,2300

23/02/2024 09:11:02 09.145.060/0001-77 R$ 21,2200

23/02/2024 09:11:10 01.591.897/0001-38 R$ 21,2100

23/02/2024 09:11:29 07.845.581/0001-01 R$ 21,2000

23/02/2024 09:11:55 09.145.060/0001-77 R$ 21,1900

23/02/2024 09:12:12 01.591.897/0001-38 R$ 21,1800

23/02/2024 09:12:45 07.845.581/0001-01 R$ 21,1700

23/02/2024 09:12:51 09.145.060/0001-77 R$ 20,9900

23/02/2024 09:13:08 01.591.897/0001-38 R$ 20,9800

23/02/2024 09:13:13 07.845.581/0001-01 R$ 20,9700

23/02/2024 09:13:21 01.591.897/0001-38 R$ 20,9600

23/02/2024 09:13:59 07.845.581/0001-01 R$ 20,9500

23/02/2024 09:14:04 09.145.060/0001-77 R$ 20,9400

23/02/2024 09:14:13 07.845.581/0001-01 R$ 20,9300

23/02/2024 09:14:21 09.145.060/0001-77 R$ 20,9200

23/02/2024 09:14:49 01.591.897/0001-38 R$ 20,9100

23/02/2024 09:14:57 07.845.581/0001-01 R$ 20,9000

23/02/2024 09:15:08 01.591.897/0001-38 R$ 20,8900

23/02/2024 09:15:28 07.845.581/0001-01 R$ 20,8800

23/02/2024 09:15:59 01.591.897/0001-38 R$ 20,8700

23/02/2024 09:16:20 35.726.616/0001-29 R$ 21,2000

23/02/2024 09:16:22 07.845.581/0001-01 R$ 20,8600

23/02/2024 09:17:28 01.591.897/0001-38 R$ 20,8500

23/02/2024 09:17:41 07.845.581/0001-01 R$ 20,8400

23/02/2024 09:18:42 01.591.897/0001-38 R$ 20,8300

23/02/2024 09:19:09 07.845.581/0001-01 R$ 20,8200

5 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Data/hora Participante Lance

23/02/2024 09:20:17 01.591.897/0001-38 R$ 20,8100

23/02/2024 09:20:51 07.845.581/0001-01 R$ 20,8000

23/02/2024 09:21:08 07.883.571/0001-60 R$ 25,6000

23/02/2024 09:21:13 35.726.616/0001-29 R$ 20,9100

23/02/2024 09:22:15 01.591.897/0001-38 R$ 20,7900

23/02/2024 09:22:39 07.845.581/0001-01 R$ 20,7800

23/02/2024 09:23:54 01.591.897/0001-38 R$ 20,7700

23/02/2024 09:24:25 07.845.581/0001-01 R$ 20,7500

23/02/2024 09:25:41 01.591.897/0001-38 R$ 20,7400

23/02/2024 09:26:19 07.845.581/0001-01 R$ 20,7300

23/02/2024 09:27:20 01.591.897/0001-38 R$ 20,7200

23/02/2024 09:27:35 07.845.581/0001-01 R$ 20,7000

23/02/2024 09:28:57 01.591.897/0001-38 R$ 20,6900

23/02/2024 09:29:04 39.878.167/0001-95 R$ 20,6800

23/02/2024 09:29:14 07.845.581/0001-01 R$ 20,6700

23/02/2024 09:29:28 01.591.897/0001-38 R$ 20,6600

23/02/2024 09:29:49 07.845.581/0001-01 R$ 20,6500

23/02/2024 09:30:14 35.726.616/0001-29 R$ 20,6300

23/02/2024 09:30:31 07.845.581/0001-01 R$ 20,6000

23/02/2024 09:31:32 01.591.897/0001-38 R$ 20,5900

23/02/2024 09:31:54 07.845.581/0001-01 R$ 20,5500

23/02/2024 09:32:58 01.591.897/0001-38 R$ 20,5400

23/02/2024 09:34:22 07.845.581/0001-01 R$ 20,5000

23/02/2024 09:35:26 01.591.897/0001-38 R$ 20,4900

23/02/2024 09:35:35 07.845.581/0001-01 R$ 20,4000

23/02/2024 09:36:49 01.591.897/0001-38 R$ 20,3900

23/02/2024 09:36:58 07.845.581/0001-01 R$ 20,3800

23/02/2024 09:38:03 01.591.897/0001-38 R$ 20,3700

23/02/2024 09:38:12 07.845.581/0001-01 R$ 20,3500

23/02/2024 09:39:19 01.591.897/0001-38 R$ 20,3400

23/02/2024 09:39:46 07.845.581/0001-01 R$ 20,3000

23/02/2024 09:40:49 01.591.897/0001-38 R$ 20,2900

23/02/2024 09:41:03 07.845.581/0001-01 R$ 20,2800

23/02/2024 09:42:58 35.726.616/0001-29 R$ 20,2000

23/02/2024 09:43:26 07.845.581/0001-01 R$ 20,1500

6 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Data/hora Participante Lance

23/02/2024 09:43:55 01.591.897/0001-38 R$ 20,1900

23/02/2024 09:45:38 35.726.616/0001-29 R$ 20,1800

23/02/2024 09:46:50 01.591.897/0001-38 R$ 20,1600

23/02/2024 09:47:14 35.726.616/0001-29 R$ 20,1000

23/02/2024 09:47:37 07.845.581/0001-01 R$ 20,0500

23/02/2024 09:49:10 01.591.897/0001-38 R$ 20,0900

23/02/2024 09:49:46 35.726.616/0001-29 R$ 20,0000

23/02/2024 09:50:36 07.845.581/0001-01 R$ 19,9900

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

23/02/2024 10:13:20

Fornecedor ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. LTDA, CNPJ 07.845.581/0001-01 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/02/2024 12:12:00. Motivo: 5.6.1 Descrição completa do objeto, incluindo
FABRICANTE e MARCA / MODELO do material ofertado; 5.6.1.1 Comprovante de Baixo Risco a Saúde – CBRS, pelo uso
do produto químico em tratamento de água para consumo humano, na DMU especificada, assinado pelo fornecedor anexo
a proposta comercial. .

23/02/2024 10:47:19
Fornecedor ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. LTDA, CNPJ 07.845.581/0001-01 finalizou o
envio de anexo.

15/03/2024 11:16:15
Fornecedor ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. LTDA, CNPJ 07.845.581/0001-01 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 19,9900.

15/03/2024 11:16:15 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/02/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 23/02/2024 09:52:37 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.845.581/0001-01

23/02/2024 10:13:20

Sr. Fornecedor ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. LTDA, CNPJ
07.845.581/0001-01, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:12:00 do dia 23/02/2024. Justificativa: 5.6.1 Descrição completa do objeto, incluindo
FABRICANTE e MARCA / MODELO do material ofertado; 5.6.1.1 Comprovante de Baixo Risco
a Saúde – CBRS, pelo uso do produto químico em tratamento de água para consumo humano, na
DMU especificada, assinado pelo fornecedor anexo a proposta comercial. .

pelo participante
07.845.581/0001-01

23/02/2024 10:34:54 Bom dia Sr. Pregoeiro enviar só a proposta, ou posso enviar habilitação junto?

pelo participante
07.845.581/0001-01

23/02/2024 10:47:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:47:19 de 23/02/2024. 19 anexos
foram enviados pelo fornecedor ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV.
LTDA, CNPJ 07.845.581/0001-01.

pelo participante
07.845.581/0001-01

23/02/2024 10:48:11 Bom dia Sr. pregoeiro foi enviado os anexos no sistema

Sistema 28/02/2024 09:01:58
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 28/02/2024 09:31:58.

Sistema 28/02/2024 09:32:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 28/02/2024 10:02:11.

7 de 815/03/2024 11:16



UASG 925894 PREGÃO 101/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/02/2024 09:31:58

Intenção de recurso na habilitação: 28/02/2024 10:02:11

8 de 815/03/2024 11:16


